
______________________
JORNAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO/MG   |   RESOLUÇÃO 364/2009    |    ANO 15 - Nº 187    |    CIRCULAÇÃO 22 DE AGOSTO DE 2025._____________________
Relatórios Contábeis



Circulação: 22 de agosto de 2025

Expediente:

MESA DIRETORA

BIÊNIO 2025-2026

Presidente:
Marinho José de Almeida Neto

E-mail

Vice-presidente:
Daniel Cândido de Oliveira

vereadordieldoanu@viscondedoriobranco.mg.leg.br

Secretário:
Cláudio Roberto de Castro

vereadorclaudioenfermeiro@viscondedoriobranco.mg.leg.br

Vereadores:

Alex Vinícius Coelho
vereadoralex@viscondedoriobranco.mg.leg.br

Gerson Gomes de Freitas
vereadoramigoxereba@viscondedoriobranco.mg.leg.br

Guilherme Guimarães de Azevedo
vereadorguilherme@viscondedoriobranco.mg.leg.br

João Batista de Freitas do Nascimento
vereadorjoaozinhobigode@viscondedoriobranco.mg.leg.br

José Silvino Reis de Bittencourt
vereadorzezinhodosupermais@viscondedoriobranco.mg.leg.br

Luciano Pereira
vereadorlucinhodogas@viscondedoriobranco.mg.leg.br

Maria Izabel Martins Crovato
vereadoramariaizabel@viscondedoriobranco.mg.leg.br

Robson-Nei Renier Capobiango
vereadorrobson@viscondedoriobranco.mg.leg.br

Analista de Comunicação:
Ricardo Rodrigues de Assis - MTB/01.887-SC

Email: imprensa@viscondedoriobranco.mg.leg.br
 

Site: www.viscondedoriobranco.mg.leg.br 

Instagram: @camaravrb 

Youtube: TV Câmara VRB 

Facebook: CamaraMunicipalViscondedoRioBranco 

Endereço: Galeria Eden Club, 13 

Praça 28 de Setembro 

CEP: 36520-000 

Visconde do Rio Branco - MG 

Tiragem: Versão on-line

2 O LEGILATIVO  RIO-BRANQUENSE



Circulação: 22 de agosto de 20253 O LEGILATIVO  RIO-BRANQUENSE



4 O LEGILATIVO Circulação: 22 de agosto de 2025 RIO-BRANQUENSE



5 O LEGILATIVO  RIO-BRANQUENSE Circulação: 22 de agosto de 2025



6 O LEGILATIVO  RIO-BRANQUENSE Circulação: 22 de agosto de 2025



7 O LEGILATIVO  RIO-BRANQUENSE Circulação: 22 de agosto de 2025

Relatórios de diárias



8 O LEGILATIVO  RIO-BRANQUENSE Circulação: 22 de agosto de 2025

Extrato de Termo Aditivo

Extrato de Processo Licitatório

Processo Licitatório Nº 14/2025, Dispensa Nº 14/2025 – Ratifico o ato que
dispensou a licitação, com fundamento na Lei nº 14.133/2021, Art. 75, Inciso II a
favor das contratadas: LUIZ FABIO SOARES CAMPOS JUNIOR 14916016637, no
valor total de R$ 9.900,00, EMPREENDIMENTOS WG LTDA, no valor total de
R$ 4.936,00. DI BENTO COMERCIO E SERVICOS LTDA, no valor total de R$
20.029,32,60.693.517 JACKSON LIMA DOS SANTOS no valor total de R$
1.110,00e CANAA DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA no valor total de 676,83.
Objeto: Aquisição de aparelhos de ar-condicionado, cortina de ar e ventiladores,
para atender às necessidades da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco.
08 de agosto de 2025.



9 O LEGILATIVO  RIO-BRANQUENSE Circulação: 22 de agosto de 2025

Portarias

Portaria nº 142/2025

Regulamenta o horário para funcionamento da Câmara
Municipal de Visconde do Rio Branco, e dá outras providências.
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco,

no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

CAPÍTULO I
DO HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DA CÂMARA

Art. 1º - Fica estabelecido o horário normal de funcionamento
da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco no período de

7h às 17h, de segunda a sexta-feira.
§ 1º. Em dia de reunião ordinária, o horário normal da Câmara

se estenderá até o final desta.
§ 2º. Haverá possibilidade de flexibilização do horário de

entrada e saída dos servidores dentro do período de
funcionamento da Câmara Municipal previsto nesse artigo,

devendo ser observada a carga horária máxima diária de 08
(oito) horas, nos termos do art. 39, § 3º, c/c art. 7, XIII da

Constituição Federal.
Art. 2º - O servidor que cumprir jornada superior a seis horas

diárias deverá observar o intervalo para refeição e descanso de
uma hora no mínimo, dentro do período de 11h às 14h.

CAPÍTULO II
DOS PERÍODOS DE TRABALHO

Art. 3º - Para efeito desta portaria, o dia de trabalho será
separado em dois períodos, onde cada período é marcado por

registro do início do turno de trabalho e registro do fechamento
do turno de trabalho.

§ 1º. O primeiro período de trabalho caracteriza o início de sua
jornada de trabalho e registro do fechamento do turno de

trabalho.
CAPÍTULO III

DO CONTROLE DE FREQUÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS

Art. 4 º - O controle de freqüencia dos servidores públicos da
Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco será realizado

por meio eletrônico, denominado "ponto eletrônico".
Parágrafo Único: Diante de problemas constatados no sistema
de registro eletrônico de freqüencia, conforme atestado pela
Diretoria da Câmara, o controle de presença será realizado

manualmente de acordo com as orientações da Assessoria da
Divisão Contábil, Financeiro e Recursos Humanos, da Câmara

Municipal de Visconde do Rio Branco.
Art. 5º - Todos os servidores da Câmara Municipal de Visconde
do Rio Branco deverão realizar o registro de entrada e saída de

seu turno de trabalho através do ponto eletrônico, exceto
procurador geral.

§ 1º. Os servidores terão os horários de cumprimento de sua
jornada de trabalho conforme determinado na Lei

Complementar 067/2017, devendo respeitar a carga horária
máxima diária de 08 (oito) horas, nos termos do art. 39, § 3º, c/c

art. 7, XIII da Constituição Federal.
§ 2 º. Para os cargos efetivos com carga horária semanal

inferior a 40 horas, o somatório da carga horária diária do
servidor não deve ultrapassar a carga horária semanal do cargo,

fixada na Lei Complementar nº. 67/2017.

Art. 6º - A totalidade do tempo de jornada normal diária de 08
horas do servidor que não exceder a 10 minutos não será

considerada como serviço extraordinário.
§ 1º. A totalidade do tempo de atraso diário do servidor que

não exceder a 10 minutos não será considerada para desconto.
§ 2º. O cômputo total de jornada semanal do servidor inferior a

sua carga horária semanal, fixada na Lei Complementar nº.
067/2017, será considerado para desconto.

Art. 7º - O setor de Recursos Humanos deverá informar a
direção caso algum servidor exceda a carga horária diária sem

autorização para hora extra. Uma vez ciente desta
circunstância a direção irá notificar o servidor por escrito.
Parágrafo Único. O serviço extraordinário realizado sem a

formal autorização da Diretoria da Câmara não será objeto de
pagamento.

Art. 8º - Ficam desobrigados de marcar o ponto os servidores
participantes de cursos ou eventos, devendo os mesmos

apresentarem cópia do certificado, ou declaração, ou cópia do
relatório de viagem, ou outro documento comprobatório que

justifique sua falta, ao setor de Recursos Humanos.
Art. 9º - Ficam desobrigados de marcar o ponto os servidores
em período de licença ou afastamento previsto na legislação

específica.
Art. 10 - Os atestados médicos, ou odontológicos, declarações

e demais documentos que justifiquem a falta do servidor
deverão ser entregues ao setor de Recursos Humanos, e o setor

deverá comunicar à Diretoria.
§ 1º. Em caso excepcionais em que o atestado não puder ser

entregue no mesmo dia em que for emitido, deverá ser
encaminhado cópia do atestado para o e-mail:
contabilidade@viscondedoriobranco.mg.leg.br

§ 2º. É obrigatório a apresentação do atestado original no 1º
dia útil seguinte ao afastamento, sob pena de desconto da

remuneração.
Art. 11 - O setor de Recursos Humanos, ao imprimir o registro

de ponto, para assinatura do servidor, e identificar ausência de
registro de término de período de trabalho para turno iniciado
ou ausência de registro de abertura para turno finalizado, irá

notificar por escrito o servidor e solicitar verificação de horário
junto às câmeras de segurança, para correção junto ao sistema

de ponto eletrônico.
Art. 12 - Os servidores ocupantes de cargos comissionados,

embora não possuam carga horária definida, deverão registrar
entrada e saída de seu turno de trabalho, podendo ou não
totalizar um ou dois períodos de trabalho, de acordo com a

necessidade do Presidente da Câmara.
§ 1º. O servidor comissionado que deixar de registrar entrada e

saída do seu turno de trabalho, sem justificativa, será
considerada como ausência com desconto da remuneração no
valor correspondente ao turno de trabalho sem o registro de

ponto.
§ 2º. Para fins do desconto previsto no § 1º, o turno de trabalho
será considerado todo o período da manhã em que ocorrer a
falta do registro do início do turno de trabalho ou a falta do

registro do fechamento do turno de trabalho, ou todo o
período da tarde em que ocorrer a falta do registro do início do

turno de trabalho ou a falta do registro do fechamento do
turno de trabalho.

Art. 13 - A solicitação de férias deverá ocorrer com
antecedência mínima de 20 (vinte) dias, ressalvando a previsão

do art. 44 da Lei Complementar nº 067/2017 do Plano de
Cargos, Carreiras e Vencimentos da Câmara Municipal de

Visconde do Rio Branco – MG.



10 O LEGILATIVO  RIO-BRANQUENSE Circulação: 22 de agosto de 2025

Portarias

Art. 14 - Para admissões, a documentação deverá estar
completa 2 (dois) dias antes do início do trabalho.

Art. 15 - O prazo para pagamento de rescisão será de 10 (dez)
dias, desde que apresentado exame demissional.

Art. 16 - O horário de atendimento do Departamento De Pessoal
aos servidores da Câmara acontecerá, exclusivamente dentro

dos períodos: Manhã – 8h às 10h / Tarde: 13h às 15h.
Art. 17 - O servidor que estiver de férias, ou atestado e bater o

ponto será advertido por escrito.
Art. 18 - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a

Portaria 080/2024.
Art. 19 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Visconde do Rio Branco, 04 de Julho de 2025.

Portaria nº 143/2025

Dispõe sobre a concessão de afastamento à servidora Mônica
Oliveira Balbino.

      O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio
Branco, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder afastamento à servidora Mônica Oliveira

Balbino para acompanhar familiar em tratamento de saúde na
data de 07/07/2025 de acordo com declaração apresentada.

 Art. 2º- Esta portaria retroage seus efeitos à data 07/07/2025.
Visconde do Rio Branco, 15 de Julho de 2025.

Portaria nº 144/2025

Dispõe sobre a concessão de afastamento odontológico à       
                       servidora Marcela Peixoto Silva.                                          
 O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco,

no uso de suas atribuições legais, 
 RESOLVE:

  Art. 1º - Conceder afastamento odontológico de 03 dias à
servidora MARCELA PEIXOTO SILVA no período entre os dias

09/07/2025 a 11/07/2025, conforme atestado médico
apresentado.

 Art. 2º- Esta portaria retroage seus efeitos à data
09/07/2025.

 Visconde do Rio Branco, 15 de Julho de 2025.

Portaria nº 145/2025

Dispõe sobre a concessão de folga da justiça eleitoral ao
servidor Ricardo Rodrigues de Assis.

O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco,
no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE:
Art. 1º - Conceder folga da Justiça Eleitoral ao servidor Ricardo

Rodrigues de Assis no período entre os dias 23/07/2025 a
25/07/2025. 

 Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

 Visconde do Rio Branco, 15 de Julho de 2025.

Portaria nº 146/2025

Dispõe sobre a concessão de férias à servidora Édna Simone da
Silva Oliveira.

O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco,
no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE: 
 Art. 1º - Conceder férias de 15 dias à servidora Édna Simone da

Silva Oliveira no período entre os dias 21/07/2025 a
04/08/2025.  

 Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 

Visconde do Rio Branco, 15 de julho de 2025.

Portaria nº 147/2025

Dispõe sobre a concessão de afastamento médico ao servidor
Nikolas Camilo Ferreira Marques.

O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco,
no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder afastamento médico de 01 dia ao servidor

Nikolas Camilo Ferreira Marques no dia 09/06/2025 de
acordo com atestado médico apresentado.

  Art. 2º- Esta portaria retroage seus efeitos à data
09/06/2025.

 Visconde do Rio Branco, 16 de Julho de 2025.

Portaria nº 148/2025

Dispõe sobre a concessão de folga por trabalho no recesso à
servidora Kelly Aparecida Lucas Portugal.

O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco,
no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder folga à servidora Kelly Aparecida Lucas

Portugal na data de 15/07/2025, conforme Portaria nº
140/2024.

 Art. 2º- Esta portaria retroage seus efeitos à data 15/07/2025.
 Visconde do Rio Branco, 17 de Julho de 2025.

Portaria nº 149/2025

Dispõe sobre a concessão de afastamento médico à servidora
Tuany Aparecida Cândido.

O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco,
no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder afastamento médico de 02 dias à servidora
Tuany Aparecida Cândido nos dias 14/07/2025 e 15/07/2025,

conforme atestado médico apresentado. 
 Art. 2º- Esta portaria retroage seus efeitos à data 14/07/2025.

Visconde do Rio Branco, 17 de Julho de 2025.



11 O LEGILATIVO  RIO-BRANQUENSE Circulação: 22 de agosto de 2025

Portarias
Portaria nº 150/2025

Dispõe sobre a concessão de afastamento médico à servidora
Lúcia Helena de Souza Teixeira.                    

 O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco,
no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  
 Art. 1º - Conceder afastamento médico de 01 dia à servidora
Lúcia Helena de Souza Teixeira no dia 16/07/2025, conforme

atestado médico apresentado. 
 Art. 2º -  Esta portaria retroage seus efeitos à data 16/07/2025.

Visconde do Rio Branco, 17 de Julho de 2025.

Portaria nº 151/2025

Dispõe sobre a concessão de folga de aniversário ao servidor
Marcus Vinícius Fonseca.                       

 O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco,
no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 Art. 1º - Conceder folga de aniversário ao servidor Marcus

Vinícius Fonseca na data de 25/07/2025, conforme Resolução
nº 481/2013. 

 Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Visconde do Rio Branco, 23 de Julho de 2025.

Portaria nº 152/2025

Dispõe sobre a concessão de afastamento médico à servidora
Ariane Purgato Ezequiel.

   O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco,
no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE:
  Art. 1º - Conceder afastamento médico de 02 dias à servidora
Ariane Purgato Ezequiel nos dias 24/07/2025 e 25/07/2025,

conforme atestado médico apresentado.
 Art. 2º- Esta portaria retroage seus efeitos à data 24/07/2025.

 Visconde do Rio Branco, 28 de Julho de 2025.

Portaria nº 153/2025

Dispõe sobre a concessão de afastamento médico à servidora
Carolina Fonseca Peres.                          

 O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco,
no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder afastamento médico de 07 dias à servidora
Carolina Fonseca Peres no período entre os dias 24/07/2025 a

30/07/2025, conforme atestado médico apresentado.
  Art. 2º- Esta portaria retroage seus efeitos à data 24/07/2025.

Visconde do Rio Branco, 28 de Julho de 2025.

Portaria nº 154/2025

Dispõe sobre a concessão de folga por trabalho no recesso ao
servidor Márcio Dias Ferreira.

O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco,
no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:
  Art. 1º - Conceder folga ao servidor Márcio Dias Ferreira nos

dias 01/08/2025 e 04/08/2025, conforme Portaria nº
140/2024.

 Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Visconde do Rio Branco, 28 de Julho de 2025.

Portaria nº 155/2025

Dispõe sobre a concessão de folga da justiça eleitoral ao
servidor Márcio Dias Ferreira.                           

 O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco,
no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder folga da Justiça Eleitoral de 03 dias ao

servidor Márcio Dias Ferreira no período entre os dias
29/07/2025 a 31/07/2025. 

 Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Visconde do Rio Branco, 28 de Julho de 2025.

Portaria nº 156/2025

Dispõe sobre a concessão de afastamento médico ao servidor
Hugo Costa Alves.

O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco,
no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder afastamento médico de 15 dias ao servidor

Hugo Costa Alves no período entre os dias 23/07/25 a
06/08/2025, conforme atestado médico apresentado.

  Art. 2º- Esta portaria retroage seus efeitos à data 23/07/2025.
 Visconde do Rio Branco, 29 de Julho de 2025.

Portaria nº 157/2025

Dispõe sobre a criação da Comissão Especial para a
Organização da Solenidade de entrega de Honrarias Legislativas

em 2025.                             
 O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco,

no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

 Art. 1º - Constituir Comissão Especial para a organização da
solenidade de entrega de honrarias legislativas em 2025

formada pelos seguintes membros: 
 I – Edson Miranda Mayer (VIGIA)

 II – Ariane Purgato Ezequiel (DIRETORA GERAL)
 III – João Vitor Oliveira Iasbik (TÉCNICO DE INFORMAÇÃO)

 IV – Lúcia Helena de Souza Teixeira (AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS)

 V – Tuany Aparecida Cândido (ASSESSORA DE GABINETE)
 VI – Ricardo Rodrigues de Assis (ANALISTA DE

COMUNICAÇÃO)
 VII – Nikolas Camilo Ferreira Marques (FISCAL DE CONTRATO)
 VII –Natália da Silva Sales Moreira (ASSESSORA ESPECIAL DA

PRESIDÊNCIA)
 VII – Jaqueline Josima Lucas (ASSESSORA LEGISLATIVA) 
 Parágrafo Único: Os nomes apresentados para compor a
referida Comissão representarão o setor que lhes compete. 

 Art. 2º - A Comissão se reunirá uma vez por semana a partir do
mês de agosto até 14 de Novembro de 2025, quando findará a

validade da comissão. 
         Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.
Visconde do Rio Branco, 29 de Julho de 2025.

Portaria nº 158/2025

Dispõe sobre a concessão de folga por trabalho no recesso ao
servidor João Vitor Oliveira Iasbik.

O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco,
no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE:
  Art. 1º - Conceder folga de 01 dia ao servidor João Vitor
Oliveira Iasbik  no dia 17/07/2025 conforme Portaria nº

140/2024.
 Art. 2º- Esta portaria retroage seus efeitos ao dia 17/07/2025.

 Visconde do Rio Branco, 31 de Julho de 2025.


